
1 
1 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 

90-летию государственного бюджетного учреждения культуры

Республики Башкортостан Башкирская республиканская специальная 

библиотека для слепых имени Макарима Хусаиновича Тухватшина 

В связи с 90-летием государственного бюджетного учреждения культуры 

Республики Башкортостан Башкирская республиканская специальная 

библиотека для слепых имени Макарима Хусаиновича Тухватшина 

постановляю: 

1. Провести в 2025 году мероприятия, посвященные 90-летию

государственного бюджетного учреждения культуры 

Республики Башкортостан Башкирская республиканская специальная 

библиотека для слепых имени Макарима Хусаиновича Тухватшина 

(далее – мероприятия). 

2. Образовать организационный комитет по подготовке 

и проведению мероприятий (далее – организационный комитет) и утвердить его 

состав согласно приложению к настоящему Указу.  

3. Организационному комитету разработать и утвердить план подготовки 

и проведения мероприятий. 

4. Расходы, связанные с реализацией настоящего Указа, осуществлять   

за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики 

Башкортостан соответствующим исполнителям, и внебюджетных источников.



2 

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить 

на первого заместителя Премьер-министра Правительства 

Республики Башкортостан Кильсенбаева У.Т. 

6. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава 

Республики Башкортостан Р. Хабиров 

Уфа, Дом Республики 
15 января 2025 года
№ УГ-15



Приложение  

к Указу Главы  

Республики Башкортостан 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению  

мероприятий, посвященных 90-летию государственного бюджетного 

учреждения культуры Республики Башкортостан  

Башкирская республиканская специальная библиотека для слепых  

имени Макарима Хусаиновича Тухватшина 

Кильсенбаев У.Т. – первый заместитель Премьер-министра

Правительства Республики Башкортостан,

председатель организационного комитета

Шафикова А.И. – министр культуры Республики Башкортостан,

заместитель председателя организационного

комитета

Мухьянов И.И. – заместитель министра культуры

Республики Башкортостан,

секретарь организационного комитета

Аминева А.Р. – исполняющий обязанности директора

государственного бюджетного учреждения

культуры Национальная библиотека

имени Ахмет-Заки Валиди

Республики Башкортостан

Бычкова Г.И. – председатель Башкирской республиканской

общественной организации Общероссийской

общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного

знамени общество слепых»

(по согласованию)

Дербеко А.Г. – начальник Управления Главы

Республики Башкортостан

по общественно-политическому развитию

от 15 января 2025 года
№ УГ-15



2 

Иванова Л.Х. – министр семьи, труда и социальной защиты

населения Республики Башкортостан

Кучербаева И.Н. – исполняющий обязанности директора

государственного бюджетного учреждения

культуры Республики Башкортостан

Башкирская республиканская специальная

библиотека для слепых

имени Макарима Хусаиновича Тухватшина

Мавлетбердин И.М. – министр образования и науки

Республики Башкортостан

Мавлиев Р.Р. – глава Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан

(по согласованию)

Мухтасимова Д.Р. – заведующий отделом культуры департамента

культуры, образования и молодежной политики

Правительства Республики Башкортостан

Ульчев М.В. – руководитель Агентства по печати и средствам

массовой информации Республики Башкортостан

https://mintrud.bashkortostan.ru/about/structure/
https://mintrud.bashkortostan.ru/about/structure/

